Disertační práce

Využití nových trendů v marketingové komunikaci ve veřejném sektoru

Application of New Trends in Marketing Communication in Public Sector

Autor: Mgr. Lenka Ševčíková

Obor: 6208V038 Management a ekonomika

Školitel: doc. Ing. Josef Kubík, CSc.

Říjen 2009

2

3

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala školiteli doc. Ing. Josefovi Kubíkovi CSc., za odborné
vedení, rady, připomínky, konzultace k disertační práci a motivující přístup
během celého doktorského studia.

Velmi děkuji také všem organizacím i firmám a jejich zástupcům, bez jejichž
podpory a spolupráce by nebylo možné tuto disertační práci dokončit.

4

5

ABSTRAKT

Nové trendy v marketingové komunikaci ve světě marketingu postupně
nabývají na významu. Svědčí o tom jejich častější využití, rozšiřující se počty
publikací i inovované marketingové strategie. Tato disertační práce je zaměřena
na využití těchto nových trendů ve veřejném sektoru.

Literární rešerše obsahuje poznatky z dostupných zdrojů. Jedná se o specifika
veřejného sektoru, marketingu ve veřejném sektoru a definování jednotlivých
nových trendů marketingové komunikace.

Hlavním cílem disertační práce je zjistit na základě kvantitativního a
kvalitativního výzkumu, jak jsou a mohou být nové trendy (metody) ve
veřejném sektoru využívány. Ve výsledcích jsou porovnány klasické i nové
metody, pro srovnání jsou zde také závěry výzkumu uskutečněného
v komerčním sektoru a názory veřejnosti. Na základě výsledků výzkumného
šetření jsou navrženy metody využitelné pro veřejný sektor a určena jejich
případná návaznost na metody klasické.

V závěru disertační práce jsou výsledky výzkumného šetření
porovnávány se stanovenými hypotézami.
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ABSTRACT
In marketing new trends in marketing communications are gradually

becoming more and more important, as witnessed by their more widespread use,
numerous publications and innovated marketing strategies. This thesis focuses
on the use of these new trends in the public sector.

The literature search includes material from available sources concerning the
specifics of the public sector, marketing in the public sector and the definition of
the individual new trends in marketing communications.

The main aim of the thesis is to find out how the new trends (methods) are
and can be applied in the public sector, using both quantitative and qualitative
research techniques. The results compare traditional and new methods.
Conclusions of research conducted in the commercial sector as well as public
opinion are included for comparison. Based on the research results methods
suitable for the public sector are suggested and a possible relationship to the
traditional methods is shown.

In the conclusion of the thesis the research results are compared with the
stated hypotheses.
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MOTTO

„Svět se ničeho tak nebojí jako nové zkušenosti,
protože ta nahradí tolik starých zkušeností.“

D. H. Lawrence
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ÚVOD
Svět se mění. Každým dnem se zdá, že změny jsou rychlejší a významnější.

Důležitou roli zde hraje efektivita. Efektivnější metody, technologie, koncepce
apod. nahrazují ty méně efektivní. Evoluce vědy otevírá stále nové dimenze.

Marketingová komunikace a marketing samotný prošel řadou významných
inovací. Tradiční koncepce se pro cílové skupiny stávají méně atraktivní
a nahrazují či doplňují je koncepce nové. Jedná se o přirozený vývoj, který úzce
souvisí se změnami trhů a chováním spotřebitelů. V komerčním prostředí je
marketing součástí konkurenčního boje. Neziskové, potažmo i veřejné
organizace, fungují v mnoha případech také v konkurenčním prostředí, bojují
o přízeň investorů, veřejnosti, zákazníků aj.

Důvodem, proč jsem si vybrala dané téma, je nemalý význam státního trhu
jako součásti naší ekonomiky. Využití marketingové komunikace je zde velmi
specifické a v mnoha případech funguje na zcela elementární úrovni a to
i přesto, že komunikace je zcela klíčová. Obecně lze říci, že marketingu
ve veřejném sektoru se pomalu začíná věnovat pozornost. Počet publikací je
ovšem stále malý a proto doufám, že práce přispěje k jejich rozšíření.

V disertační práci se pokusím přiblížit přístup veřejného sektoru
k marketingu. Zabývat se budu především novými trendy v marketingové
komunikaci a jejich využitím. V literární rešerši se tedy zaměřím na specifika
veřejného sektoru a marketingu ve veřejném sektoru, zamyslím se nad vývojem
marketingu a představím nové metody. Na základě výzkumu zhodnotím
dosavadní míru využití těchto nových metod a zaměřím se na jejich vhodnou
aplikaci právě ve veřejném sektoru. Výsledky a závěry srovnám s předem
stanovenými hypotézami.

V závěru práce bude provedena syntéza přínosů disertační práce jak na úrovni
vědecké, tak i praktické, a budou formulovány závěry disertační práce.

Cílem disertační práce je poskytnout přehled nových marketingových trendů,
zmapovat jejich využití ve veřejném sektoru a navrhnout možnosti jejich další
aplikace.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Marketingová komunikace v současné době prochází mnoha změnami.

Tradiční nástroje, techniky a kanály se stávají méně efektivními a spotřebitelé
imunnějšími. Ukazuje se potřeba hledat nová, účinnější komunikační řešení,
schopná cílové skupiny oslovit a zaujmout.

Pestrost komunikačních kanálů a nutnost nového uvažování postupně
smazávají klasické dělení na „nadlinkovou“ a „podlinkovou“ komunikaci
a odrážejí se v hledání optimálního nastavení komunikačního mixu, který oba
tyto typy komunikace propojuje [4]. Komunikace tak postupně integruje nové
trendy a netradiční formy s tradičními médii. Z marketingových technik se tak
postupně vytvářejí nové specializované techniky, jako například: event
marketing, digitální marketing, guerillový marketing, buzzmarketing, virální
marketing, product placement a mnohé další.

Vznik těchto metod je důsledkem přirozené evoluce marketingu. Rozvíjejí se
nejen metody a nástroje, ale také technická zařízení a média. Nový prostor
získávají tzv. ambientní média, posilována je také účinnost webu, e-mailu
a mobilního marketingu. Tyto změny jsou důsledkem sociografických změn,
kultury, životního stylu, hodnotového žebříčku a mnohých dalších faktorů.

Nové metody marketingové komunikace jsou využívány především
v komerčním sektoru. Pozornost cílové skupiny je tak primárně získávána
za účelem zisku. Nové komunikační cesty lze ovšem s úspěchem aplikovat také
do neziskového sektoru. V sociálním marketingu jde především o komunikaci
firmy a neziskové organizace, jejímž cílem je změna chování spotřebitele
a podpora prodeje. Cílem marketingové komunikace ve veřejném sektoru je
především změna chování a postojů cílové skupiny [6]. Hlavním posláním
veřejného sektoru je zajišťování „veřejných statků“ – obrana, zdravotní péče,
vzdělání atd.

Státní instituce či organizace se určitým způsobem chovají jako firma
při získávání zákazníků (škola získává studenty, České dráhy cestující, hrady
a zámky návštěvníky apod.). Nové metody v marketingové komunikaci mohou
využít při komunikaci na seminářích, prezentacích, v podpoře cestovního ruchu,
při budování povědomí o organizaci, při získávání podpory, investorů,
zákazníků a při projektech, kdy je třeba ovlivňovat myšlení veřejnosti
či zájmových skupin. Příkladem mohou být kampaně proti kouření, užívání
drog, rychlé jízdě a alkoholu před jízdou. Kampaně mohou být motivací
k darování krve, používání bezpečnostních pásů, třídění odpadu, pomoci
nemocným, dětem a mnohé další. „Nové metody“ mohou využít také města
a obce v podpoře cestovního ruchu a pro zvýšení atraktivity v očích investorů.
Příkladů je mnoho. V zásadě lze říci, že cílem marketingu ve veřejném sektoru
jsou také zisky. A to i u čistě neziskových kampaní. Především jsou to zisky
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morální (záchrana života, zdraví) a také „zisky“ finanční. Těmi je míněna
například finanční úspora za léčení nemocných a zraněných, odbourání ztráty
lidského života v produktivním věku1, úspora při recyklaci odpadu, atd.

Primárním cílem marketingové komunikace ve veřejném sektoru je dosáhnout
pozornosti a změny postojů cílové skupiny. K tomu mohou vhodně vybrané
nové metody marketingové komunikace a jejich kombinace s klasickými
metodami výrazně pomoci.

Téma mé práce je poměrně široké, proto se nebudu zabývat B2G 2
marketingem, tedy marketingem mezi soukromým a státním sektorem, který
zahrnuje marketingové služby a produkty poskytované vládě (vládním
organizacím, atd.) prostřednictvím technik integrovaných marketingových

[…]

vepište…………………………….

x) celá ČR (firmy, u kterých není důležité sídlo ale celorepubliková působnost)
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PŘÍLOHA III. (C) – Dotazník pro veřejnost

Dobrý den,

ráda bych Vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku. Cílem je zjistit, jaký máte
názor na jednotlivé formy marketingové komunikace ve veřejném sektoru.
Zapřemýšlejte, jakým způsobem chcete, aby s Vámi státní instituce komunikovaly.

Příklad: (nabídka univerzit případným uchazečům, komunikace Vaší knihovny/úřadu
s Vámi, kampaně na bezpečnost silničního provozu, komunikace měst za cílem získání
turistů/investorů, komunikace hradů, zámků, muzeí, divadel za účelem získání diváků atd.)

Lenka Ševčíková

1. Pokud Vás osloví instituce/organizace viz. příklad v úvodu, jaké formy komunikace
mají největší možnost Vás zaujmout? (povinná, maticová: ++/+/0/-/--) odpověď vyznačte
křížkem.

++ (velmi efektivní metoda schopná mne zaujmout, vnímám ji pozitivně);
+ (efektivní metoda, je schopná mne zaujmout);
0 (tuto metodu vnímám neutrálně, může i nemusí mne zaujmout);
- (tato metoda mne většinou nezaujme);
-- (tato metoda mne rozhodně nezaujme, působí na mne negativně).

Hodnocení ++ + 0 - --

Televizní reklama

Počítačová hra (tématická)

Tisková reklama/inzerát

Nestandardní médium (něco naprosto nečekaného,
nového)

Reklama v rádiu

Hodně se o tom mluví (začne Vás to také zajímat)

Outdoorová reklama (plakát, billboard, atd.)
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Povedený/humorný spot, klip, vtip (dostanete od
známých na e-mail a posíláte dál)

Podpora prodeje (slevová akce, soutěž, dárek zdarma)

Telemarketing, teleshoping, osobní přístup

Produkt ve filmu, hře (auto Jamese Bonda, telefony z
Matrixu, fast food v Need for speed)

Výstava, veletrh

Akce, road show (možnost si něco vyzkoušet, zážitek)

Sponzoring (jméno sponzora při sportu, kultuře, atd.)

Články v tisku/časopisu (zajímavosti o produktu)

SMS soutěže, hry

Doporučení/komunikace prodejce/úředníka/pověřené
osoby

2. Která média preferujete? (seřaďte dle oblíbenosti) (povinná, seznam - seřazení
možností) Označte číslem od 1 do 5.

1 –nejpopulárnější médium, 5 – nejméně populární médium

Médium Hodnocení

televize

tisk

rozhlas

internet

venkovní média
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3. V jakých oblastech byste přivítali novější metody marketingové komunikace?
(kopíruje některá ministerstva) (povinná, seznam - alespoň jedna) Vyberte alespoň jednu a
označte křížkem.

Oblast Využití

Kultura (divadla, muzea, hrady, zámky atd.)

Doprava (bezpečnost, ČD, jednotlivé úřady)

Školství (školy, školky, družiny, zájmové organizace)

Obrana (armáda, zahraniční mise atd.)

Zdravotnictví (apelace na rizika onemocnění, pomoc nemocným, komunikace
nemocnic, léčeben atd.)

Životní prostředí (třídění odpadu, ovzduší, potřebná témata)

Vnitra (komunikace policie, státních, městských/obecních úřadů)

Zahraničí (komunikace se zahraničím)

Práce a sociální věci (rodina, práce, státní podpora)

Lidská práva a menšiny

Jiné

4. Jaké jiné oblasti Vás napadají? (nepovinná, delší text)

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
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5. Jak jste spokojeni s marketingovou komunikací (propagací) ve státním sektoru?
(povinná, výborný - chvalitebný - dobrý - dostatečný - nedostatečný) vyznačte křížkem jednu
vybranou odpověď.

Hodnocení Vaše odpověď

výborný

chvalitebný

dobrý

dostatečný

nedostatečný

6. Jak jste spokojeni s marketingovou komunikací (propagací) v soukromém
(komerčním) sektoru? (povinná, výborný - chvalitebný - dobrý - dostatečný - nedostatečný)
vyznačte křížkem jednu vybranou odpověď.

Hodnocení Vaše odpověď

výborný

chvalitebný

dobrý

dostatečný

nedostatečný

7. V současné době jste: (povinná, seznam - alespoň jedna) vyznačte křížkem vybranou
odpověď.

Student střední školy/učeň

Student vysoké školy

Pracující ve státním sektoru

Pracující v soukromém sektoru - THP a další, kteří nepracují v
dělnických profesích

Pracující v soukromém sektoru -dělnická profese

Jiné
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8. Jaký je Váš věk? (povinná, seznam - právě jedna) vyznačte křížkem vybranou odpověď.

Věk

16 - 19 let

20 - 25 let

26 - 35 let

36 - 45 let

46 - 55 let

56 - 65 let

9. Jste muž nebo žena? (povinná, seznam - právě jedna) vyznačte křížkem vybranou
odpověď.

Pohlaví

žena

muž

10. Z jakého jste kraje? (povinná, seznam - právě jedna) vyznačte křížkem vybranou
odpověď.

Kraj

Jihočeský

Jihomoravský

Karlovarský

Královéhradecký

Liberecký

Moravskoslezský

nejsem z ČR

Olomoucký

Pardubický

Plzeňský

Praha

Středočeský

Ústecký

Vysočina

Zlínský
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