OPONENTSKÝ POSUDEK

disertační práce zpracované na téma:

„VYUŽITÍ NOVÝCH TRENDŮ V MARKETINGOVÉ KOMUNIKACI VE VEŘEJNÉM SEKTORU“

Zpracovatel: Mgr. Lenka Ševčíková

Oponent: prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Ad a) Předložená práce je zpracovaná kvalitně a to jak po formální tak i po obsahové stránce. Je přehledně uspořádána a obsahuje všechny náležitosti požadované pro zpracování disertačních prací. Text práce má 123 stran, se 17 obrázky, 38 tabulkami, 18 grafy a 3 přílohami. Je učleněna do 14 kapitol. Obsah práce naplňuje stanovený cíl práce a přesně dokumentuje způsob a postup řešení v jednotlivých etapách zpracování práce.

Ad b) **Aktuálnost zvoleného tématu** jednoznačně vyplývá z potřeby vyvolané nutností dalšího současného rozvoje teorie a praxe v oblasti „marketingu“ – komunikace ve veřejném sektoru. Tento nový směr vyžaduje bližšího zkoumání i v oblasti mimo komerční sektor. Mění se fungování celé společnosti, mění se korporace, mění se lidé. Začíná se soupeřit v citění a fantazii.

Ad 3) **Cíl práce** prezentovaný ve 7. kapitole předložené práce byl zvolen promyšleně a rozdělen do 3 dílčích podskupin. Naplnění stanoveného cíle v předložené disertační práci zahrnuje podstatný obsah doktorské práce zpracované na zadané téma. Kladně hodnotím, že zpracovatelka stanovené cíle disertační práce naplnila naprosto konkrétním obsahem s vysokou odbornou i vědeckou erudicí, což umožnilo zpracovat disertační práci s vysokou úrovní. Za klíčové pak považuji rozpracování tvůrčího cíle, tj. navrhnout a definovat nové trendy marketingové komunikace využitelné ve veřejném sektoru.

Negativně hodnotím, že studentka v 8. kapitole kde vytyčuje hypotézy disertační práce, nevytyčila i možná **omezení** rozpracování těchto hypotéz disertační práce. Ta nejsou v práci dostatečně specifikována.

Ad 4) **Zvolené metody řešení** a přístup k řešení dané problematiky jsou naznačeny v kap. 9. Kladně hodnotím skutečnost, že výsledky práce jsou opřeny o provedení primárního a sekundárního výzkumu v soukromém i komerčním sektoru. Za podstatné k tomuto přístupu však považuji velice uvážlivé a obsahově promyšlené zpracování jednotlivých dotazníků, které bylo srozumitelné pro oslovené respondenty či funkcionáře. Dále i skutečnost, že obsahuje celou šíři problematiky shromažďovaných dat ke zpracování v disertační práci i jednotlivých sledovaných dílčích cílů.

Všechny další uváděné metody ve svém celku představují metody běžně používané při zpracování vědeckých prací tohoto typu. Snad by stálo za zdůraznění, že v této části práce nebyly opomenuty zkušenosti ze zahraniční literatury.

Ad 5) **Výsledky disertační práce.** Jsou uvedeny v kap. 10, 11 a 12. Lze hodnotit, že zpracovatelka Mgr. Lenka Ševčíková v práci předkládá a přináší nové poznatky a přístupy.

Za nejvýznamnější výsledek práce lze vyzdvihnout shrnutí doporučení pro veřejný sektor v oblasti nových trendů.-

Ad 6) Vlastní přínos studenta pro teorii vědního oboru a praxi hodnotím jako jednoznačný a prospěšný. Z teoretického hlediska je aplikování nových trendů marketingu a jejich analýza ve veřejném sektoru významným počinem. Rozšiřuje informaci o marketingu a tím i napomáhá jeho uplatnění ve veřejném sektoru. Přispívá ke zkvalitnění výuky studentů na naší universitě.

Ad 7) Publikoční činnost studenta vztahující se k tématu disertační práce hodnotím jako dobrou. V seznamu prací autora je uvedeno 13 různých pramenů. Z toho v šesti případech samostatně.

Závěr posudku

Disertační práce Mgr. Lenky Ševčíkové zpracovaná na téma: „**Využití nových trendů v marketingové komunikaci ve veřejném sektoru**“, přesvědčivě prokazuje svým obsahem i formou zpracování schopnost studenta k tvůrčí vědecké práci. Disertační práce na uvedené téma je velice aktuální a potřebná pro současnou praxi v oboru marketingu.

V předložené práci studentka jednoznačně prokázala s vysokou odbornou erudicí schopnost řešit a samostatně vědecky pracovat i rozpracovat závažný společenský a odborný problém .

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předložit disertační práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě udělit Mgr. Lence Ševčíkové akademický titul „doktor“, v zkratce PhD.

V rámci vědecké rozpravy požaduji odpověď na tyto otázky:

1. **Jak se trendy uváděné v disertační práci projevují v práci politických stran?**
2. **V práci uvádíte oblasti veřejného sektoru ve kterých jsou nové trendy vhodné. Existuje oblast veřejného sektoru kde je to podle vás vhodné a potřebné, ale marketing se využívá minimálně?**
3. **Ve využívání marketingu v podnikové sféře existují určitá „pravidla hry“ viz. kapitola 6.11. Jak je to ve veřejném sektoru v oblastech které na první pohled s výrobou nesouvisí?**

V Uherském Hradišti dne 3. října 2009

Prof. PhDr. Vladimír Ševčík, CSc.